Số: 70 /KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày 11 tháng 11 năm 2013

KẾ HOẠCH

**Mở đợt cao điểm thực hiện Pháp lệnh Quản lý, sử dụng vũ khí,
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định số 36/2009/NĐ-CP trong
những tháng cuối năm và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ - 2014.**

Để tiếp tục thực hiện thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Pháp lệnh 16/2011/UBTVQH12 ngày 30/6/2011 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo; Ban Chỉ đạo của tỉnh xây dựng Kế hoạch mở đợt cao điểm thực hiện các văn bản này trong những tháng cuối năm và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ - 2014 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân, triển khai thực hiện quyết liệt đồng bộ các biện pháp nhằm thu hồi triệt để vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các vi phạm về pháo, kiên quyết không để xảy ra đốt pháo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ - 2014, góp phần đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm, tích cực thực hiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân

Xác định rõ trách nhiệm từng cấp, từng ngành; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia. Chủ động có phương án phân công cán bộ tăng cường xuống cơ sở phối hợp thực hiện hiệu quả các biện pháp vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đấu tranh, ngăn chặn các vi phạm về pháo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ - 2014.

2. Tổ chức quán triệt Pháp lệnh 16/2011/UBTVQH12, Nghị định 36/2009/NĐ-CP (sau đây gọi chung là Pháp lệnh và Nghị định) và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó, tập trung vào những nội dung mới về công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quy định cấm pháo triệt để.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thái Bình và các hệ thống phát thanh và truyền thanh của huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn có kế hoạch tuyên truyền trong từng tuần, tháng, quý; tập trung cao điểm từ nay đến Tết Nguyên đán Giáp Ngọ - 2014; tăng thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền Pháp lệnh và Nghị định để cán bộ, nhân dân biết, thực hiện; công khai đưa tin, hình ảnh những trường hợp vi phạm; kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt để nhân dân tham gia tích cực.

5.